Phong tục đổi dần.
Sách ấy lại chép : Cây thuốc lá sản-xuất ở Lữ-tống (Luçon)16 vốn tên

là đạm ba cô (tobacco)17.
Sách Xích kinh hoặc văn chép : Nuốt thuốc hít khói có thể làm cho

người ta say18.
Nước Nam ta lúc đầu không có cây thuốc lá ấy. Từ năm Canh-tý tức

niên hiệu Vĩnh-thọ thứ 3 (1660) đời vua Lê Thàn Tông nhằm niên-hiệu
Thuận-trị thứ 16 đời vua Thanh Thế-tổ, người Ai-lao mới đem đến19, nhân-
dân nước ta bắt đầu trồng cây thuốc lá. Quan dân đàn bà con gái tranh nhau
hút thuốc lá, đến nỗi có câu « Có thể ba ngày không ăn, chớ không thể một
giờ không hút thuốc lá ».

Ba ngày có thể không ăn,
Hút thì không thể cấm ngăn một giờ.

Năm Ất-tỵ niên-hiệu Cảnh-trị thứ 3 (1665) đời vua Lê Huyền Tông,
triều-đình đã hai lần xuống lịnh chỉ nghiêm cấm, lùng bắt những người
trồng thuốc, bán thuốc và lén hút thuốc20, nhưng rốt cuộc không dứt tuyệt
được.

Người ta phần nhiều khoét cột tre làm ống điếu21 và trôn điếu sành
xuống đất. Tro than thuốc lá lắm lần gây thành hỏa hoạn.